



Ofício nº 426/2021 – GMC/PLAN

Porto União (SC), 07 de Dezembro de 2021.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Graciele Carla Bordignon Rodrigues

Assunto: Parecer ao Processo Licitatório 314/2021 – Tomada de Preços 021/2021 – Pavimentação de estrada municipal.

Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio desta, enviar parecer técnico referente a proposta vencedora do certame supracitado, vencido pela empresa Procoenge Pavimentações Ltda, CNPJ 95.412.276/0001-93

Analisando a proposta e planilha orçamentária da empresa vencedora verificamos que ela apresentou planilha orçamentária, proposta e cronograma no valor de R\$ 1.206.941,46, analisando o pós-licitado, verificamos ao inserir os dados na planilha padrão da caixa econômica verificamos 16 itens com erros de arredondamento de R\$ 0,01 (um centavo) cada item, onde, multiplicando a quantidade pelo valor unitário com BDI os itens grifados na planilha anexo apresentaram um valor R\$ 0,01 (um centavo) acima do proposto pela empresa, gerando na somatória final o valor total de R\$ 1.206.941,60 (Um milhão, duzentos e seis mil, novecentos e quarenta e um reais com sessenta centavos), um valor R\$ 0,14 (quatorze centavos) maior que o proposto pela empresa.

Como esse processo trata-se de licitação para recursos federais, que, será cadastrado em sistema próprio do governo federal e deve levar em consideração a planilha caixa, levando em conta ainda que o método de arredondamento correto não foi utilizado, entendemos que a empresa deve corrigir os itens marcados em planilha, entretanto, salvo melhor juízo, a empresa deve fazer a compensação desses centavos de diferença em outro item (preferencialmente unitário) para que o valor global da proposta mantenha-se o mesmo

Considerando o acima exposto, deve ser solicitado que a empresa corrija a planilha orçamentária, e, apresente “Declaração atestando que a empresa vencedora da licitação não possui no quadro societário servidor público da ativa ou empregado de empresa pública ou sociedade de economia mista”.



Após essas correções pode ser feita a continuidade do processo.

Como este certame trata-se de projeto com recursos do Governo Federal é necessário, que, após emissão do contrato, bem como sua assinatura e publicação o certame seja novamente remetido a Secretaria de Planejamento para envio da documentação a GIGOV/CH para análise da documentação e autorização para início de obra.

Desta forma, não deve ser emitida a Ordem de Serviço até a autorização da CEF.

Atenciosamente


VINÍCIUS ANDRÉ MAKIAK
Engenheiro Civil
CREA/SC 119380-1

VMK/2021

Nº OPERAÇÃO 908938	Nº SICONV 27796/2020	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA DE PORTO UNIÃO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Pavimentação de estrada municipal
LOCALIDADE SINAPI FLORIANOPOLIS	DATA BASE 06-21 (DES.)	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO 0 EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
Pavimentação de estrada municipal								-	1.206.941,60	
1.			Pavimentação de Estrada Municipal					-	1.206.941,60	
1.1.			SERVIÇOS PRELIMINARES, ADMINISTRAÇÃO LOCAL E CANTEIRO DE OBRA					-	13.685,54	
1.1.1.			Serviços Preliminares					-	4.632,34	
1.1.1.1.	SINAPI	53797	Mobilização	H	12,00			87,40	1.048,80	RA
1.1.1.2.	SINAPI	53797	Desmobilização	H	12,00			87,40	1.048,80	RA
1.1.1.3.	SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	2,88			187,28	539,37	RA
1.1.1.4.	Composição	CP1	Serviço topográfico para locação da pista com estacas a cada 20 metros de ambos os lados da pista	m²	6.235,54			0,32	1.995,37	RA
1.1.2.			Administração Local					-	9.053,20	
1.1.2.1.	SINAPI-I	2706	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	H	30,00			93,64	2.809,20	RA
1.1.2.2.	SINAPI-I	4083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	H	200,00			31,22	6.244,00	RA
1.2.			PAVIMENTAÇÃO					-	965.205,48	
1.2.0.1.	SINAPI	101139	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO ESCARIFICAÇÃO, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 2ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF 07/2020	M3	205,98			14,99	3.087,64	RA
1.2.0.2.	SINAPI	96385	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	M3	329,89			8,74	2.883,24	RA
1.2.0.3.	SINAPI-I	6081	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M3	123,91			31,22	3.868,47	RA
1.2.0.4.	SINAPI	100990	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF 07/2020	T	148,69			4,37	649,78	RA
1.2.0.5.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF 11/2019	M2	6.235,55			1,87	11.660,47	RA
1.2.0.6.	SINAPI	96399	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	M3	1.870,65			87,40	163.494,81	RA
1.2.0.7.	SINAPI	97918	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	51.629,80			1,25	64.537,25	RA
1.2.0.8.	SINAPI	97916	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF 07/2020	TXKM	12.907,45			1,87	24.136,93	RA
1.2.0.9.	SINAPI	100990	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF 07/2020	T	2.581,49			4,37	11.281,11	RA

RECURSO

Nº OPERAÇÃO 908938	Nº SICONV 27796/2020	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA DE PORTO UNIÃO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Pavimentação de estrada municipal
LOCALIDADE SINAPI FLORIANOPOLIS	DATA BASE 06-21 (DES.)	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO 0 EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
Pavimentação de estrada municipal									1.206.941,60	
1.2.0.10.	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	935,31			118,61	110.937,12	RA
1.2.0.11.	SINAPI	97918	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	31.800,20			1,25	39.750,25	RA
1.2.0.12.	SINAPI	97916	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	7.950,05			1,87	14.866,59	RA
1.2.0.13.	SINAPI	100990	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	T	1.590,01			4,37	6.948,34	RA
1.2.0.14.	Composição	CP12	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM LIGANTE CM-30	M2	6.235,55			11,23	70.025,23	RA
1.2.0.15.	SINAPI	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M2	6.235,55			2,49	15.526,52	RA
1.2.0.16.	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	311,76			1.248,53	389.241,72	RA
1.2.0.17.	SINAPI	97918	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	15.587,80			1,25	19.484,74	RA
1.2.0.18.	SINAPI	97916	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	3.896,95			1,87	7.287,30	RA
1.2.0.19.	SINAPI	100986	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	779,39			6,25	4.871,19	RA
1.2.0.20.	Composição	CP9	Guia (meio-fio) e sarjeta conjugados de concreto, moldado in loco em trecho reto com extrusora, 25 cm de base (10 cm base guia + 15 cm sarjeta) x 20 cm de altura, sarjeta com 5 cm de altura	m	22,00			27,47	604,34	RA
1.2.0.21.	Composição	CP10	Guia (meio-fio) e sarjeta conjugados de concreto, moldado in loco em trecho curvo com extrusora, 25 cm de base (10 cm base guia + 15 cm sarjeta) x 20 cm de altura, sarjeta com 5 cm de altura	m	2,00			31,22	62,44	RA
1.3.			OBRAS DE ARTE CORRENTE					-	211.436,78	
1.3.0.1.	Composição	CP7	Boca de Lobo em tijolo maciço revestida com argamassa sob lastro e tampa em grelha	Unidade	11,00			1.310,96	14.420,56	RA
1.3.0.2.	SINAPI-I	10541	CALHA/CANALETA DE CONCRETO SIMPLES, TIPO MEIA CANA, DIÂMETRO DE 30 CM, PARA AGUA PLUVIAL	M	1.319,85			16,23	21.421,17	RA
1.3.0.3.	SINAPI	92808	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015	M	1.319,85			31,22	41.205,72	RA
1.3.0.4.	SINAPI	95952	TAMPA EM CONCRETO ARMADO PARA AS CANALETA	M3	2,46			1.872,79	4.607,06	RA

Nº OPERAÇÃO 908938	Nº SICONV 27796/2020	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA DE PORTO UNIÃO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Pavimentação de estrada municipal
LOCALIDADE SINAPI FLORIANOPOLIS	DATA BASE 06-21 (DES.)	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO 0 EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
Pavimentação de estrada municipal									1.206.941,60	
1.3.0.5.	SINAPI	73856/4	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR, DIAMETRO =1,00M, EM CONCRETO CICLOPICO, INCLUINDO FORMAS, ESCAVACAO, REATERRO E MATERIAIS, EXCLUINDO MATERIAL REATERRO JAZIDA E TRANSPORTE.	UN	1,00			3.409,50	3.409,50	RA
1.3.0.6.	SINAPI	97951	CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	1,00			2.746,76	2.746,76	RA
1.3.0.7.	SINAPI	90084	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	314,30			9,80	3.080,14	RA
1.3.0.8.	SINAPI	93367	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	182,74			17,48	3.194,30	RA
1.3.0.9.	SINAPI	96624	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_08/2017	M3	37,20			124,85	4.644,42	RA
1.3.0.10.	SINAPI	97918	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1.093,40			1,25	1.366,75	RA
1.3.0.11.	SINAPI	97916	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	273,35			1,87	511,16	RA
1.3.0.12.	SINAPI	100990	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	T	54,67			4,37	238,91	RA
1.3.0.13.	Composição	CP8	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 300 MM	m	11,30			99,88	1.128,64	RA
1.3.0.14.	SINAPI	92212	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	443,33			237,22	105.166,74	RA
1.3.0.15.	SINAPI	92223	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	10,75			399,53	4.294,95	RA
1.4.			SINALIZAÇÃO					-	16.613,80	

RECURSO ↓



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 908938	Nº SICONV 27796/2020	PROponente / TOMADOR PREFEITURA DE PORTO UNIÃO	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Pavimentação de estrada municipal
LOCALIDADE SINAPI FLORIANOPOLIS	DATA BASE 06-21 (DES.)	NOME DA EMPRESA	REGIME DE EXECUÇÃO 0 EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
Pavimentação de estrada municipal									1.206.941,60	
1.4.0.1.	SINAPI	102508	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA EPÓXI, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	34,69			37,45	1.299,14	RA
1.4.0.2.	SINAPI	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	1.272,33			4,37	5.560,08	RA
1.4.0.3.	SINAPI	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	1.276,48			4,37	5.578,22	RA
1.4.0.4.	SINAPI	102513	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	M2	7,00			43,70	305,90	RA
1.4.0.5.	SINAPI	101035	PLACA DE SINALIZACAO VIARIA OCTOGONAL L = 25 CM, COM SUPORTE DE ACO GALVANIZADO D = 50 MM E ALTURA = 3 M, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO MAGRO	UN	2,00			499,41	998,82	RA
1.4.0.6.	SINAPI	101034	PLACA DE SINALIZACAO VIARIA CIRCULAR D = 50 CM, COM SUPORTE DE ACO GALVANIZADO D = 50 MM E ALTURA = 3 M INCLUSIVE BASE DE CONCRETO MAGRO	UN	4,00			436,99	1.747,96	RA
1.4.0.7.	Composição	CP11	PLACA DE IDENTIFICACAO DE RUA (1 PLACAS 45 CM X 20 CM), COM SUPORTE DE ACO GALVANIZADO D = 50 MM E ALTURA = 3 M, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO MAGRO	UN	3,00			374,56	1.123,68	RA

Encargos sociais:

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para BDI; Preço Unitário; Preço Total.

Síglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

PORTO UNIÃO / SC

Local

terça-feira, 7 de dezembro de 2021

Data

Responsável Técnico

Nome: VINÍCIUS ANDRÉ MAKIAK

CREA/CAU: 119380-1

ART/RRT: 7921953-2